16. οὗτος em. Capp. pro οὐθ'. 21. σκοποῦσιν Capp. pro σκοποῦντι.

eam consecrari nullatenus est prohibitum. Probi simus nummularii; genuinum ac sincerum coacervemus aurum; adulterinum vero et scoria plenum respuamus. Sermones praeclarissimos assumamus; ridiculos autem Deos alienasque fabulas canibus proiciamus. Multum enim roboris contra se nobis ipsi suppeditare poterunt." Sed quid opus est ut certo numero ea concludere conemur, quae ipsas ferme arithmeticas leges ferre recusant? Ea intelligo quae disserunt laudati a nobis SS. Patres, et alia quae vel commemoravimus, vel alto silentio praetermisimus. Quibus enim non sufficiunt a nobis allata testimonia, iis etiam si solida plastra libris onusta quispiam adveheret, intelligendi vim afferre non poterit. Potius dicam: quicumque ex allatis testimoniis non potuit mente comprehendere, inevitabilis hoc esse necessitatis, ut qui Graeca utuntur lingua, eos sibi proponant imitandos, qui linguae huius elementa et syllabas adinvenierunt, et ad eorumdem iudicium controversias illi suas ac lites componendas referant (quemadmodum fabri, et qui scalpendo lapides elaborant, amussi ac regulae omnia subiiciunt) quisquis, inquam, ineluctabilem hanc necessitatem mente concipere non potuit, cuinam alteri ex omnibus fidem habebit? Nemini unquam omnium, ut opinor. Si quis enim hoc etiam a divinis ecclesiae luminibus factitatum non imitetur, huic nemo unquam persuadere poterit, cuiuscunque tandem sive barbarorum, sive Graecorum, sive angelorum, sive hominum, sive imperitorum, sive sapientium sermonibus ad hoc utatur. Igitur quicumque recte et attente rem considerariint, nec ullo affectu, quasi quadam caligine, perturbatum animum, nec ingenii tar-

- A. M. 6859 ἥκιστα ἐνοχλεῖ τῇ ψυχῇ, μηδὲ νοῦ βραδυτῆς τὸ θαυρόυν ἀμβλύ-
 Ind. 4 **F**νει τῆς γνώμης, ἀδεκάστους φέρειν τὰς ψήφους. (Δ.) Καὶ
 πρῶτον μὲν δὴ κείθω ζήτημα τουτὶ ταῖς παρούσαις χρεαίαις· εἰ
 ἐπὶ τῆς ἀπλῆς καὶ ἀσωμάτου φύσεως (λέγω δὴ τοῦ Θεοῦ) δια-
 P. 682 φορὰν ἠντινοῦν δογματίζειν οὐσίας καὶ ἐνεργείας ἐξείη· ὡς τὴν 5
 μὲν οὐσίαν ἀμέθεκτον εἶναι κτίσμασιν ἅπασιν κομιδῇ („αὐτὴ γὰρ
 καθ' αὐτήν,” φησὶν, „ἡ θεία μετεχομένη τε καὶ λαμβανομένη
 φύσις ἢ φουρμὸν πείσεται, ἢ τὴν παθητὴν ἐξαναλώσει φύσιν,
 πρὶν ἂν ληφθῇ· οὐδεὶς γὰρ, φησὶν, ὄψεται τὸ πρόσωπόν μου,
 καὶ ζήσεται”) τὴν δ' ἐνέργειαν μόνῃν ἅπασιν κτίσμασιν γίνεσθαι 10
 Βμεθεκτὴν, μόνῃ μὲν τῷ ἀκτίστῳ μηδὲν ἐκείνης διαφέρουσαν· ὡς
 δ' αἰτίαν ὑπερκειμένην ἔχουσαν ἐκείνην, τούτῳ δὲ διαφέρουσαν·
 εἶναι δὲ τὴν ἐνέργειαν εἰς εἶδη διαιρουμένην, σοφίαν, δύναμιν,
 ζωὴν, ἀλήθειαν, βούλησιν, ἁγιασμὸν, καὶ ὅσα μυρία τοῖς ἐντυγ-
 V. 550 χάνουσι ταῖς αὐτοῦ διαιρέσεσιν ἐξεστι διαγινώσκειν σαφέστερον, 15
 Cὄψεσιν ἄγουσιν οἰκείαις εἰς πίστιν ἑαυτοὺς ἀκριβῆ. (Ε.) Ἐπειδὴ
 τοίνυν ἐκ τῶν ἁγίων ἡμῶν διδασκάλων οὗθ' ὁ ὑμέτερος ἔγνω πει-
 σθῆναι διδάσκαλος Παλαμῆς, οὗθ' ὑμεῖς ἐκείνῳ πειθόμενοι,
 διαμαρτίας (ὡς ἔοικε) λέξεων καταγρόντες, φέρε τοὺς τε ἄλλους
 μιμησόμεθα καὶ ἡμεῖς θείους πατέρας, ὡς εἴρηται, καὶ δὴ καὶ 20
 Ἰουστίνον τὸν θεῖον καὶ σοφώτατον ἄνδρα, καὶ μέγαν τῆς εὐσε-
 D βείας μάρτυρα καὶ ἀθλητὴν. εἶναι γὰρ τῶν ἐκείνου βιβλίων καὶ

7. φησὶν, quod post μετεχομένη τε in apogr. est, delevit Capp. ut
 supervacaneum.

ditate alacritatem mentis hebetatam habuerint, his rectum licebit atque in-
 corruptum ferre iudicium. (IV.) Et quidem, in huiusce commoditatis ar-
 ticulo, prima haec proponatur quaestio: utrum in simplici et incorporea
 natura (de divina loquor) aliquid substantiae et operationis discrimen sta-
 tuere liceat; adeo ut substantia quidem a nulla creatura possit ullatenus
 participari („divina enim natura,” inquit, „si ipsa per se ipsam participetur
 et recipiatur, aut mixtionem patietur, aut patibilem naturam absument, ante-
 quam recepta fuerit. Nemo quippe videbit faciem meam, et vivet”), ope-
 ratio vero sola possit ab omnibus creaturis participari: et tamen, quatenus
 increata est praecise et formaliter, nihil a substantia differat; sed
 quatenus eam ut sui causam et se ipsa superiorem agnoscit, eatenus dun-
 taxat ab ea distet, et in multas dividatur species; nimirum in sapientiam,
 potentiam, vitam, veritatem, voluntatem, sanctificationem, et sexcenta
 huiusmodi; quae manifestius poterunt deprehendere, qui divisiones eius
 legerint, et propriis oculis plenam sibi ipsi fidem fecerint. (V.) Cum igitur
 a sanctis doctoribus nostris persuaderi sibi magister vester Palamas nol-
 lit, sicut nec vos eidem obsequentes; qui etiam, ut videtur, sanctos Pa-
 tres accusatis, quod suis in verbis aberrarint: age, cum alios sanctos Pa-
 tres, ut dictum est, imitemur, tum maxime Iustinum, divinum sapientis-
 simumque virum, et magnum pietatis martyrem ac propugnatores. Nam

λόγων καὶ τὸν περὶ μοναρχίας λόγον, ἐν ᾧ πλείστας παράγει τὰς A. C. 1351
μαρτυρίας ἐξ Ἑλλήνων φιλοσόφων, ποιητῶν τε καὶ ῥητόρων, οἷς Imp. Io. Can-
ὁμολογεῖν εἶναι συνηνέχθη μὴ δύο, μηδὲ πολλοὺς, ἀλλ' ἕνα tacuz. 5
θεόν. εἰκὸς γὰρ ᾤήθη τοῖς πλείστοις ἀξιοπιστοτέρους εἶναι τὰς

5 τῶν ἐχθρῶν μαρτυρίας. καὶ τὸν τοιοῦτον καὶ ἡμεῖς τήμερον τρό-
πον ἐκ τῆς τῶν θύραθεν ἐπιστήμης τὰς μαρτυρίας ἀγάγωμεν κατὰ
τὴν ὑπόθεσιν, τὴν σφῶν παρωσάμενοι θρησκείαν. μηδὲ γὰρ E
εἶναι τῆς θρησκείας τὴν ἐπιστήμην, μηδὲ βλάβην ἐκείθεν ὑφο-
ρᾶσθαι μηδ' ἠντινοῦν, οὐ μᾶλλον γε ἢ τῶν τροφίμων τὰ πλείω

10 κομιζομένους ἐκ βαρβάρων καὶ ἀλλοφύλων γενῶν· αἷς ἐπενεγκεῖν
ἀξιώσομεν αὐθις τὰς τῶν ἁγίων, ὁπόσας καὶ οἷας ἐπίτηδες ἐτα-
μειυσάμεθα τράπεζαν· καὶ δεῖξαι σύμφωνον μὲν ἐκείνους ἄδοντας
μέλος καὶ ἐναρμόνιον, κὰν ταῖς τῶν λέξεων σημασίαις· τὸν δ' F
ὑμέτερον Παλαμῶν μήτε τούτοις μήτ' ἐκείνοις συνάδοντα, ἀλλ'

15 ὅμοιον πάσχοντα, καθάπερ ἂν εἴ τις νοσώδης τὴν φύσιν καὶ
χαῦνος ὑπάρχων ἀνὴρ χρείας ἤστινισοῦν, εἰληφῶς ὅτουδῆποτε
μάχαιραν τῆς οἰκείας δυνάμεως ὑπερτέραν, ἔπειτα μὴ δυνάμενος
ἄλλοθεν, ἐκ τῶν οἰκείων σαρκῶν ὠμοβόρον ἑαυτῷ παρετίθει
τράπεζαν, αὐτὸς ἑαυτὸν ἐστιῶν μοχθηρῶς, κὰκ τοιούτων φιλο-

20 φρονούμενος πόνων, ἐστιάτωρ καὶ δαιτυμῶν ἐν ταυτῷ γινόμενος P. 683
αὐτὸς ἑαυτῷ, ὡς γε εἶρηται τε καὶ εἰρήσεται. ὑπὲρ γὰρ ὧν ἠπέ-
γετο, τούτων ἐκπέπτωκε· καθ' ὧν δ' ἐπόνει, τούτοις δ' ἔλαθεν
ἄθρυμα γεγωνῶς προφανές· ἀμφοῖν, οἰήσεως ἅμα καὶ ἀμαθίας,

inter alios eius libros ac tractatus unum de monarchia habemus, in quo plurima e gentilibus philosophis, poetis, et oratoribus, adducit testimonia, quibus isti neque duo, neque plures, sed unum esse Deum aperte confessi sunt. Hoc enim esse verisimile putavit; inimicorum scilicet testimonia maiorem apud plurimos fidem mereri. Eadem nos hodie ratione e scientiis profanorum petita testimonia, sicut polliciti sumus, proferemus, repudiata tamen eorum religione. Neque enim ad religionem scientia pertinet; neque hanc potius nobis fore noxiam suspicari debemus, quam testimonia, quae e barbaris et alienigenis asportamus. Profanorum autem testimonii esse subiungenda censemus SS. Patrum dicta quaecunque condidimus et veluti ad mensam opipare instruendam consulto asservavimus. Ostendemus etiam, scriptores profanos, quasi aequaliter effecto concentu, SS. Patribus plane consona proferre, etiam quantum ad verborum significatio- nes: vestrum autem Palamam neque his neque illis concinere: sed ita se gerere, ac si quis ex natura sua valetudinarius, et ad quamlibet operam prae languore ineptus, cuiuscunque demum ensem, qui suas vires superet, arripiat; ac deinde, cum aliunde non possit, saltem propriis e carnibus crudivoram sibi mensam apponat, ipse se ipsum male pascens, et ex hisce laboribus suis benevolus et comis ipse sibi convivator simul et conviva fiat, ut iam dictum est, et etiamnum dicetur. Nam de quibus tanto studio tantoque contendebat opere, iis excidit; contra quos autem tantum laboris impendebat ac studii, se iisdem manifeste ludos factum non animadvertit:

- A. M. 6859 Ind. 4 ἑκατέρωιν ἐκείνωιν αὐτῶ γενομένοιιν αἰτίωιν. (ς.) Πλωτίνου τοί-
 νων ἀκουσώμεθα πρώτως, περὶ οὐσίας καὶ ἐνεργείας Θεοῦ τάδε
 διεξιόντος. „εἰ ὑποθοῖτό τις (φησὶν) ἐλέσθαι τὸν Θεὸν ἀλλάξα-
 B σθαι τὴν ἑαυτοῦ φύσιν, μήτ' ἂν ἄλλο τι γενέσθαι βουληθῆναι,
 μήτ' ἂν ἑαυτῶ μέμψασθαι, ὡς ὑπ' ἀνάγκης τοῦτο ἦν. ἔστι γὰρ 5
 ὄντως ἡ ἀγαθοῦ φύσις θέλησις αὐτοῦ· ὅτι μηδὲν ἦν ἄλλο, ἵνα
 πρὸς ἐκεῖνο λεχθῆ. εἰ μὲν οὖν εἴη τις ἐνέργεια ἐν αὐτῶ, καὶ τῇ
 ἐνεργείᾳ θείημεν αὐτὸν, οὐδ' ἂν διὰ τοῦτο εἴη ἕτερος αὐτοῦ; καὶ
 οὐκ αὐτὸς αὐτοῦ κύριος, ἀφ' οὗ ἡ ἐνέργεια· ὅτι μὴ ἕτερον ἐνέρ-
 C γεια καὶ αὐτός. ἐπεὶ γὰρ οὐσία καὶ ἐνέργεια ἐκεῖ ἐλέγετο, δύο 10
 πως ὄντα, ἐκ τῆς ἐνεργείας ἐδίδου τὴν ἔννοιαν τοῦ κυρίου· τοῦ-
 το δ' ἦν τῇ οὐσίᾳ ταυτόν. διὰ τοῦτο καὶ οὐ χωρὶς ἐγένετο τὸ
 κύριον εἶναι, ἀλλ' αὐτὸ ἑαυτοῦ κύριον ἐλέγετο. οὐ γὰρ δύο ὡς
 ἔν, ἀλλ' ἔν. ἡ γὰρ ἐνέργεια μόνον, ἡ οὐδ' ὅλως ἐνέργεια. εἰ δ'
 οὐσίαν ἄνευ ἐνεργείας τις λέγοι, ἐλλιπὴς ἡ ἀρχὴ καὶ ἀτελής ἡ 15
 τελειοτάτη πασῶν ἔσται. καὶ εἰ προσθεῖη ἐνέργειαν, οὐχ ἔν τηρεῖ,
 D ἀλλ' ἠλάττωσε τῇ προσθήκῃ. εἰ οὖν τελειότερον ἡ ἐνέργεια τῆς
 V. 551 οὐσίας, τελειότερον δὲ τὸ πρῶτον, πρῶτον ἂν ἐνέργεια εἴη.
 ἐνέργεια δὲ, οὐ δουλεύουσα οὐσίᾳ, καθαρῶς ἔστιν ἕλευθέρα.
 καὶ οὕτως αὐτὸς παρ' αὐτοῦ ὁ Θεὸς, εἴτ' οὐσίαν εἴποις, εἴτ' 20
 ἐνέργειαν. οὐ γὰρ δύο, ἀλλ' ἔν. πῶς γὰρ ἂν εἴη βούλησις ἐξ οὐ-

7. λεχθῆ Capp. pro ἐλεχθῆ. 12. ἐγίνετο coni. Capp.

quae damna duo arrogans existimatio sui et incitiam ipsi intulerunt. (VI.) Plotinum itaque primo audiamus, de Dei substantia et operatione ita disserentem. „Si quis,” inquit, „supponeret velle Deum suam commutare naturam, neque tunc aliud fieri Deus vellet, neque id sibi vitio daret, quod necessario talis esset. Nam boni natura est revera Dei voluntas: quia nihil esset aliud, cuius habita ratione Deus velle diceretur. Si quis igitur esset in eo actus, et eum esse in actu poneremus, non ideo esset alius a se ipso, nec ideo non esset sui dominus, a quo actus procederet: quoniam aliud non est actus, et aliud ipse Deus. Cum enim ibi substantia et actus esse quadamtenus duo dicerentur, ex actu ipso ideam alicuius domini darent. Hoc autem, quod domini rationem haberet, esset idem cum substantia. Ideo, esse dominum, non esset quid separatum ac divisum; sed idem sui ipsius dominus diceretur. Non enim duo ut unum, sed re ipsa unum forent. Aut enim actus duntaxat, aut nullo modo actus esset. Quod si quis absque actu, seu operatione, substantiam esse dixerit, tunc substantia, quae principium est, in aliquo deficiet; et quae omnium est perfectissima, erit imperfecta. Iam vero si quis ei substantiae actum seu operationem addat, non servat unitatem; sed hocce additamento substantiam imminuit. Si ergo actus perfectior sit substantia, et aliunde quod primum est, illud quoque sit perfectius, sequitur actum esse quid primum. Actus autem substantiae non inserviens est pure liber. Et sic ipse a se ipso Deus est, sive substantiam dicas, sive actum. Nec enim duo sunt, sed unum quid. Et vero quomodo volitio procederet a substan-

σίας ἀνενεργήτου; οὐχ ἕτερον ἄρα τῆς οὐσίας οὐδέν. φύσις οὖν A. C. 1351
 ἀπλῆ, καὶ ἐνεργεια μία, καὶ οὐδὲ τὸ δυνάμει ἔχουσα ἄλλο, ἄλλο Imp. Io. Can-
 δὲ τὸ ἐνεργεῖν, πῶς οὐκ ἐλευθέρα; οὐδὲ γὰρ πεφυκέναι λέγοιτ' E
 ἂν ἐνεργεῖν, ἄλλης οὐσης τῆς οὐσίας, καὶ τῆς ἐνεργείας ἄλλης." 5
 5 (Z.) Φησὶ δὲ καὶ Ἀριστοτέλης, ὅτι „τὸ ἐξ ἀνάγκης ὄν κατ' ἐνεργειάν ἐστι καὶ αἰδίδιον καὶ χωρὶς δυνάμεως, εἴτουν αὐτοενέργεια καὶ πρώτη οὐσία." καὶ ἀλλαγῶ „ἐκαστον τῶν ὄντων, ὧν ἔργον τί ἐστιν, ἦτοι ἐνεργεια, ἕνεκα τοῦ ἔργου αὐτοῦ ἐστι. Θεοῦ δ' F
 ἐνεργεῖα ἐστὶν ἀθανασία, ὅπερ ἐστὶ ταῦτόν εἰπεῖν ζῶν αἰδίδιος· 0
 ὥστε ἀνάγκη τὸν Θεὸν κίνησιν αἰδίδιον ὑπάρχειν, εἴτουν ἐνεργειαν." P. 684
 Ὅρας τὰς μαρτυρίας, σὺν ἐπιστήμης εὐροία προενεχθείσας, καὶ ὄσην αὐτόχημα τοῖς περὶ Θεοῦ λεγομένοις πρὸς τῶν σοφῶν δι-
 δασκάλων ἡμῶν καὶ φωστήρων τῆς ἐκκλησίας τὴν συμφωνίαν ἔχουσιν· ὡς ταῦτόν ἐπὶ Θεοῦ σαφῶς οὐσία τε καὶ ἐνεργεια, μηδὲν
 5 οὐδαμῶς διαφέροντα· καθάπερ καὶ ἡμῖν ἀνωτέρω λαβοῦσιν εἰς μῆκος ἐκτέθειται· Ἀθανασίου φημὶ, Βασιλείου, Κυρίλλου, καὶ Θεοδώρου, τοῦ τὴν Εἰκονομαχίαν ἐλάσαντος σοφωτάτοις ἐκ μέσου λόγοις, ὡς Ἀθηναῖοι πάλαι τὸ Κυλώνιον ἄγος ἐξ Ἀθηνῶν. B
 τότε μὲν γὰρ ἐγὼ τῶν ἁγίων ἐκείνων βίβλους σχιὸν ἀνὰ χεῖρας ὕπ' ὄψιν ἦγον λαμπρὰν τὰ λεγόμενα· ἐνταυθοῖ δ' οὐ παρέθηκα, περιττὸν ἡγησάμενος πανταχοῦ τὴν ὁμοίαν ἐκθεσιν δοῦν. εἶναι γὰρ τοῖς βουληθεῖσι ῥάδιον, ἀναδραμοῦσι μικρὸν τῆς ἡμῶν ταυ-

3. πεφυκέναι Capp. pro πέφυκε.

tia, quae actu et efficacia careret? Ergo nihil aliud est actus praeter substantiam. Itaque natura simplex, et actus unicus, in quo aliud non est esse in potentia, et aliud esse in actu, quomodo non erit liber? Nec enim diceretur Deus ex natura sua esse in actu, si aliud esset ipsius substantia et aliud actus, seu operatio." (VII.) Aristoteles etiam ita loquitur. „Quod necessario est, actu est et aeternum et absque potentialitate, seu potius est ex natura sua et per se actus sive operatio, et prima substantia." Et alibi. „Unumquodque entium, quorum est aliquod opus proprium, seu operatio, est propter suum opus. Porro Dei operatio est immortalitas; quod idem est ac si dicas, est vita aeterna: ita ut Deus necessario sit aeterna motio, seu operatio." Vides testimonia, cum facili expeditaque scientia huc usque prolata. Cernis quantum re ipsa consona sint iis, quae sapientes nostri doctores et ecclesiae lumina de Deo disserunt; nempe in Deo substantiam et actum, seu operationem, esse manifeste unum quid, nec ullatenus a se invicem differre: quemadmodum et supra fusius exposuimus. Porro cum sapientes nostros doctores dico, loquor de sanctis Athanasio, Basilio, Cyrillo et Theodoro, qui iconomachorum haeresin sapientissimis suis libris e medio sustulit, sicut Athenienses olim Cyloniae caedis labem Athenis exegerunt. Et vero cum Sanctorum illorum libros prae manibus haberem, tunc eorum verba palam ob oculos ponebam. Hic autem ea non apposui, supervacaneum quid facturum me ratus, si eadem ubique similiter exhiberem. Qui enim ea repetere voluerint, quae paulo ante hocce

- A. M. 6859 *τησι διάστημα συγγραφῆς, έντυχεῖν· εἰς πλάτος ἡμῖν εἰρημένου*
 Ind. 4 *αὐτοῖς, ένθα λαληθέντα τε καὶ πραχθέντα παρὰ τὴν ληστρικὴν*
 C *ἡμῖν ἐκείνην ἐκτέθειται σύνοδον. ἀλλ' ἐπιλείπει με (εἶπον) τὰ*
παραπλήσια κομίζειν ὁ χρόνος ἐθέλοντα. (H.) Ὅμως καὶ ἐπεὶ
τὴν εἰκόνα Θεοῦ φασιν οἱ Θεῖοι πατέρες τὸν νοῦν, πολλαχῆ δὲ 5
καὶ νοῦν καλοῦσιν αὐτὸν, καὶ πρό γε τῶν Θεοπρεπῶν ὀνομάτων
 D *ἐμάθομεν εἶναι τὸ έν καὶ τὸ ὄν καὶ τὸν νοῦν καὶ τὴν βούλησιν,*
φέρει σκεψώμεθα, τί καὶ περὶ τούτων τεχνολογοῦσιν οἱ τῆς ἡμε-
τέρας γλώττης ἐπιστήμονες ἀρμοσταὶ καὶ παιδευταί. ἐς γὰρ τὴν
αὐτὴν ἀγάγοι ἂν καὶ ταῦθ' ἡμῶς ἐπιστημονικὴν τεχνολογίαν καὶ 1
γνώσιν, οἷς ἔφθημεν περὶ γε οὐσίας ἐκείνης, μοναδικοῦ τε καὶ
ἐνιαίου. φησὶ τοίνυν εὐθύς ὁ Πλωτῖνος αὐθίς· „τὴν τοῦ παντὸς
διάθεσιν εἴ τις ὀνομάζει πρόνοϊαν, οὕτω νοεῖτω· ὅτι ἐστὶ πρὸ
τοῦδε νοῦς τοῦ παντὸς ἐστὼς, ἀφ' οὗ καὶ καθ' ὃν πᾶν τόδε. εἰ
 E *μὲν οὖν νοῦς πρὸ πάντων καὶ ἀρχὴ ὁ τοιοῦτος νοῦς, οὐκ ἂν εἴη 1*
ὡς ἔτυχε.” καὶ αὐθίς φησιν, ὡς „ἀπλῆ ἐστὶν ἡ τοῦ νοῦ οὐσία, καὶ
 V. 552 *οὐκ ἄλλο νόσις, καὶ ἄλλο νοῦς. οἱ γὰρ λέγοντες ἄλλως προστι-*
θέασιν αὐτῇ, ὡσπερ ὀφθαλμοῖς τὸ ὄραν. ἐατέον οὖν ἐπὶ τῆς
ἀπλῆς φύσεως, τᾶλλα μηδεμιᾶς ἐπικουρίας δεομένης. ὁ γὰρ ἂν
προσθῆς, ἠλάττωσε τῇ προσθήκῃ τὴν οὐδενὸς δεομένην.” καὶ 2
 F *πολλὰ πολλαχῆ περὶ τούτου διεξελθῶν ἐπιφέρει καὶ Πλάτωνα,*

1. *εἰρημένοις coni. Capp.*

6. *πρός γε coni. Capp.*

in opere nostro scripsimus, iis facile fuerit legere quae fuse supra exposuimus, ubi de dictis et factis in praedatoria illa synodo Palamitica egimus. Verum, inquam, deficiet me tempus si totidem et similia hic proferre voluero. (VIII.) Quoniam tamen sancti Patres humanam mentem esse Dei imaginem asserunt, multisque in locis ipsum Deum vocant mentem; et praeterea, unum, ens, mentem, voluntatem, inter divina nomina locum habere didicimus, agedum perpendamus, quid de his quoque ex artis suae praeceptis disserant linguae nostrae periti moderatores ac magistri. Haec enim in eandem scientificam artis methodum et cognitionem nos ducunt, ac illa quae prius de substantia et operatione, itemque de simplicis illius substantiae singularitate et unitate diximus. Statim igitur Plotinus iterum sic loquitur. „Si quis huius universi dispositionem appellet providentiam, id ita intelligat, ut ante hancce rerum universitatem exstiterit mens, a qua et per quam hoc universum factum est. Itaque si ante omnia exstitit mens, quae est omnium principium, sane omnia non erunt fortuita.” Et rursus haec dicit. „Simplex est mentis seu intellectus substantia, nec aliud est intellectio, et aliud intellectus. Qui enim aliter loquuntur, ipsi substantiae addunt quidpiam, sicut oculis visionem. Haec igitur omittenda est additio in simplici natura, quae aliunde nulla ope indiget. Quidquid enim addideris, hoc sui additamento naturam nullius indigam imminet.” Cumque hac re super multis in locis multa dissenuisset Plotinus, subiungit Platonis testimonium, qui hanc sententiam suo calculo confirmet,

βεβαιοῦντα τὸν λόγον αὐτοῦ. „νοῦς γὰρ,” φησὶ, „μὴ νοῶν ἀνόη- A. C. 1351
 τος ἂν εἴη.” καὶ Ἀριστοτέλης δ' ὁμοίως· „τέλειος,” φησὶ, „νοῦς Imp. Io. Can-
 αὐτοφνῆς ἐστὶν ἐνέργεια, καὶ ταῦτόν ἐστιν ἐπ' αὐτοῦ, ταῦτόν tacuz. 5
 καὶ ἐνέργεια· ἢ οὐ μεταβάλλει, ἄλλο τι ὢν τὴν οὐσίαν καὶ ἄλλο P. 685
 5 τὴν ἐνέργειαν.” ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐκεῖνοι. (Θ.) Ἴδωμεν δὲ καὶ
 τῶν σοφῶν καὶ ἁγίων διδασκάλων τῆς ἐκκλησίας τὴν συμφωνίαν.
 „ὁ Θεὸς οὔτε νοῶν λέγεται κυρίως, οὔτε νοούμενος, ἵνα μὴ σύν-
 θετος λογισθῆ. τό, τε γὰρ νοῶν συνεπιθεωρουμένην ἔχει τὴν τοῦ
 νοεῖν δύναμιν, τό, τε νοούμενον τὴν τοῦ νοεῖσθαι. ἀλλ' οὐδὲ
 0 νόησις· ἢ γὰρ νόησις ἔχει φυσικῶς ὑποκειμένην δεκτικὴν αὐτῆς B
 οὐσίαν. λοιπὸν οὖν, ὑπὲρ ταῦτα πάντα· εἰ μὴ ποῦ νόησιν αὐ-
 τὸν εἰποῦμεν αὐτὸ κατ' οὐσίαν. καὶ ὅλον νόησιν, καὶ μόνον νόη-
 σιν, καὶ νόησιν ὑπὲρ νόησιν.” καὶ ἄλλαχοῦ· „ἢ αὐτοῦπεραγαθό-
 5 γεία δ', οὐ δυνάμει, πρότερον οὔσα ἀφροσύνη, εἴτα νοῦς ἐνεργεία
 γινομένη. ὅθεν καὶ ἐστὶ νοῦς μόνον καθαρός, οὐκ ἐπεισα- C
 κτον ἔχων τὸ φρονεῖν, ἀλλὰ παρ' ἑαυτοῦ πάντα νοεῖ. εἰ γὰρ ἢ
 μὲν οὐσία αὐτοῦ ἄλλο ἐστίν, ἢ δὲ νοεῖ ἕτερα αὐτοῦ, αὐτὸς
 ἀνόητος ἐσται, ἢ γουν ἢ οὐσία αὐτοῦ.” (I.) Καὶ ταῦτα μὲν ἐξ
 0 αὐτοσχεδίου τέως ἡμῖν εἴρηται. σχολῆς δὲ μοι προσγενομένης,

3. Post ἐπ' αὐτοῦ Capp. addendum censet οὐσία. 12. αὐτὸ om. al.
 14. ἐνεργεία ἐστὶ al. 17. πάντως al. 18. ἄλλη al.

et dicat, intellectionem esse intellectum seu mentem. „Mens enim”, inquit, „sine intellectione amens esset.” Pariter Aristoteles, „perfecta mens,” inquit, „est etiam per se et ex natura sua actus, seu operatio, et in ea idem sunt substantia et actus. Vel nullam patitur mutationem, cum aliud non sit eius substantia, aliud eius operatio.” Et haec quidem illi scriptores profani dixerunt. (IX.) Videamus porro quantum sapientes et sancti ecclesiae doctores ipsis concinant. „Deus (inquit S. Maximus) neque intelligens proprie dicitur, neque res intellecta; ne compositus esse existimetur. Nam substantia intelligens habet intelligendi potentiam, quae in ipsa esse cointelligitur. Pariter intellecta res habet potentiam seu capacitatem ut intelligatur. Sed neque intellectio est Deus. Nam intellectio ex natura sua habet subiectam substantiam, ipsius intellectionis capacem. Restat igitur, ut super omnia sit Deus: nisi forte dicamus ipsum esse intellectionem per essentiam, ipsum totum esse intellectionem, esse solum intellectionem, et intellectionem supra intellectionem.” Et alibi: „Bonitas essentialis omni bonitate superior, cum sit mens et tota operatio, ad se ipsam conversa, est actu non vero potentia; quasi prius fuisset amentia, deinde mens actu fieret. Unde mens est solummodo pura, nec adventitiam sapientiam habet; sed a se ipsa omnia intelligit. Si enim substantia eius aliud esset, et ab ipsa alia essent ea quae intelligit, mens ipsa, sive ipsius substantia, non esset intelligibilis.” (X.) Et haec quidem hactenus ex tempore nec ita praemeditate a nobis dicta sunt. Cum autem otii

- A. M. 6859 *εἰρήσεται καὶ τῶν ἄλλων σοφῶν καὶ θείων τῆς ἐκκλησίας ἡμῶν*
 Ind. 4 **D** διδασκάλων κατὰ πληθὸς τὰ παραπλήσια. ἔξεστι δ' οὖν ὁμοῦς
 καὶ τούτων ἐπιγνῶναι τῆς συμφωνίας τὸ κράτιστον, ὡς ἐπὶ τῆς
 ἀπλῆς καὶ θείας οὐσίας ταυτὸν εἶναι πρὸς πάντων ὁμοῦ μαρτυ-
 ρεῖται, τῶν τε θύραθεν καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς σοφωτάτων ἀνδρῶν,
 οὐσία τε καὶ ἐνεργεία. ἕπει τοίνυν ἐς τὸ ἀναμφίλεκτόν τε καὶ
E ἀναντιρρόητον ἐπιεικῶς ἡμῖν δέδεικται τὸ ἀδιαίρετόν τε καὶ ἀδιά-
 φορον τῆς οὐσίας καὶ ἐνεργείας ἐπὶ τῆς θείας καὶ ἀπλῆς φύσεως
 πανταχόθεν, φέρε καὶ τῆς μονάδος καὶ τοῦ ἑνὸς καὶ τοῦ ἀγαθοῦ
 τὴν τῆς οὐσίας καὶ ἐνεργείας ταυτότητα δεῖξωμεν αὐθις ὁμοίως. 1
 „πάντα τὰ ὄντα τῷ ἐνὶ ἑστίν ὄντα,” φησὶν, „ὅσα τε πρώτως ἐστὶν
 ὄντα καὶ ὅσα ὀψωσοῦν λέγεται ἐν τοῖς οὖσιν εἶναι. τί γὰρ ἂν
 καὶ εἶη, εἰ μὴ ἐν εἶη; ἐπέπερ ἀφαιρεθέντος τοῦ ἑνὸς, οὐκ ἐστὶν
F ἕκείνα· οὔτε γὰρ στρατός, οὔτε χορός, εἰ μὴ ἐστι τὸ ἑν. καὶ δὴ
 καὶ τὰ τῶν φυτῶν καὶ ζώων σώματα, εἰ φεύγει τὸ ἑν εἰς πληθὸς 1
 θρυπτόμενα, τὴν οὐσίαν αὐτῶν ἣν εἶχεν ἀπόλεσεν, οὐκ ἔτι ὄντα
 ἂ ἦν. ὅστις δ' οἶεται τὰ ὄντα τύχη καὶ τῷ αὐτομάτῳ διοικεῖ-
 σθαι, καὶ σωματικαῖς συνέχεσθαι αἰτίαῖς, οὗτος πόρρω ἀπελή-
 λαται Θεοῦ καὶ ἐννοίας ἑνός. εἶπερ δεῖ τι αὐταρκέσιον εἶναι,
 P. 686 τὸ ἑν εἶναι δεῖ. τόπος δὲ οὐδεὶς αὐτοῦ. οὐ γὰρ δεῖται ἰδρύσεως, 2
 V. 553 ὡς αὐτὸ φέρειν μὴ δυνάμενον· τό, τε ἰδρυθησόμενον ἄψυχον,
 καὶ ὄγκος πίπτων, ἔαν μήπω ἰδρυθῆ. ἐνδεῆς γὰρ, καὶ τόπον